
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 18-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMA-
TORI 12 novembre 2010, n. 606

Legge Regionale 25 Febbraio 2005, n. 6 “ Norme
per la Costituzione ed il Funzionamento delle
Commissioni Provinciali e Regionale per l’Arti-
gianato e istituzione dell’Albo delle Imprese
Artigiane”, art. 6, comma 1 - Ricostituzione
Commissione Regionale per l’Artigianato.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del
28/7/98;

Vista la L.R. 6./2005, art. 6;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001;

in Bari presso la sede del Servizio Attività econo-
miche e consumatori, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attività Artigianali, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:

- La L.R. n. 6/2005 prevede all’art. 6, la composi-
zione della Commissione Regionale per l’Artigia-
nato e, l’art. 8 della medesima legge, prevede la
durata in carica di norma cinque anni e
comunque, non oltre la legislatura regionale ed
espleta le proprie funzioni fino all’insediamento
della nuova Commissione.

- Con note n. AOO_160/14937 del 16.2.2010,
AOO_160/16227 dell’1.7.2010, A00_160/15244
del 17.6.2010, sono state richieste rispettiva-
mente, alle Associazioni di Categoria delle
Imprese Artigiane CONFARTIGIANATO -
C.N.A. - CASARTIGIANI E C.L.A.A.I. - rappre-
sentate nel CNEL, la designazione di cinque
esperti in materie giuridiche del settore artigia-
nato, alle Direzioni Regionali del Lavoro, INAIL
e INPS, la designazione del proprio rappresen-
tante in seno alla Commissione Regionale per
l’Artigianato, e, alle Segreterie Regionali delle
Organizzazioni Sindacali C.G.I.L. - C.I.S.L. -
U.I.L. - U.G.L., la designazione congiunta dell’u-

nico rappresentante nella Commissione Regio-
nale per l’Artigianato;

- Con note del 16/09/2010, 9.11.2010, 23.6.2010,
9.7.2010, le Associazioni Regionali di Categoria
delle Imprese Artigiane, hanno designato in seno
alla Commissione Regionale per l’Artigianato, in
qualità di esperti in materie giuridiche del settore
artigianato, i Sigg.:

- Antonio IGNONE, nato a Carovigno (Br) il
5/5/1957, ivi residente alla Vai Caracciolo 23, e
l’avv. Giuseppe ERRIQUEZ, nato a Nociglia (Le)
il 13.4.1956 ed ivi residente alla Via V. Emanuele,
145, per CONFARTIGIANATO; 

- Pasquale RIBEZZO, nato a Francavilla Fontana il
29.9.1952 e residente a Bari in Via Marconi, n.4,
per C.N.A.; 

- Carlo Antonio RAMUNNO, nato a Rocchetta S.
Antonio il 5.10.1042 e residente in Ortanova alla
Via Petrone n. 3, per CASARTIGIANI; 

- Cosimo PELLE’, nato a Castrì di Lecce il
24.10.1052 ed ivi residente alla Via Malta n. 84,
per C.L.A.A.I.; ;

- Con note del 22.7.2010, 21.7.2010, 7.7.2010 sono
stati designati in qualità di rappresentanti in seno
alla Commissione Regionale per l’Artigianato:

- la Dott.ssa Ester Maria TOSCHES, nata a Bari il
30.9.1951 ed ivi residente in Corso Mazzini 94,
per la Direzione Regionale del Lavoro; 

- la Dott.ssa Elisabetta VOX, nata a Bari il
28.5.1950 ed ivi residente alla Via F. Muciaccia,
18, per l’INAIL;

- la Dott.ssa Maria RUGGIERO, nata a S. Vito dei
Normanni (Br) il 24.7.1954 e residente in Valen-
zano alla Via Borromini, n. 30, per l’INPS;

- Con nota del 19.7.2010 le Segreterie Regionali
C.G.I.L.-C.I.SL.-U.I.L., hanno designato, ai sensi
dell’art. 6, lett. f) della L.R. n. 6/2005, il Sig. Gio-
vanni PORTA, dirigente della UIL di Puglia, nato
a Terlizzi il 15.5.1978 e residente in Molfetta alla
Via G. DiVittorio, n. 3/B, quale rappresentante
congiunto in seno alla Commissione Regionale
per l’Artigianato;

- Con Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale n. 1196 del 9 Novembre 2010 è stato desi-
gnato il Sig. Giovanni MERCHICH, nato a
Squinzano (Le) il 10/01/1948 ed ivi residente in
Vico Marinelle, n. 14, quale componente con fun-
zioni di Presidente della Commissione Regionale
per l’Artigianato;

31084



31085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 18-11-2010

- Per quanto sopra, si propone la ricostituzione
della Commissione Regionale per l’Artigianato ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 6/2005;

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.
28/2001 e successive modificazioni ed integra-
zioni:

Il presente provvedimento non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale

Il Dirigente dell’Ufficio Attività Artigianali 
Mario Cavallo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITÀ ECONOMICHE E CONSUMATORI

Sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, nonché letta la proposta formu-
lata dal Dirigente dell’Ufficio Attività Artigianali;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento;

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6
della LR. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di moda-
lità di esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

- Di approvare la relazione del Dirigente dell’uf-
ficio Attività artigianali;

- Di ricostituire la Commissione Regionale per
l’Artigianato, ai sensi dell’art. 6 L.R. n. 6/2005,
nel modo seguente:
- Sig. Giovanni MERCHICH, nato a Squinzano

(Le) il 10/01/1948 ed ivi residente in Vico Mari-
nelle, n. 14 - PRESIDENTE;

- Sig. Antonio IGNONE, nato a Carovigno (Br) il
5/5/1957, ivi residente alla Vai Caracciolo 23 -
ESPERTO;

- avv. Giuseppe ERRIQUEZ, nato a Nociglia
(Le) il 13.4.1956 ed ivi residente alla Via V.
Emanuele, 145 - ESPERTO;

- Sig. Pasquale RIBEZZO, nato a Francavilla
Fontana il 29.9.1952 e residente a Bari in Via
Marconi, n.4 - ESPERTO;

- Sig. Carlo Antonio RAMUNNO, nato a Roc-
chetta S. Antonio il 5.10.1042 e residente in
Ortanova alla Via Petrone n. 3 - ESPERTO;

- Sig. Cosimo PELLE’, nato a Castrì di Lecce il
24.10.1052 ed ivi residente alla Via Malta n. 84
- ESPERTO;

- Dott.ssa Ester Maria TOSCHES, nata a Bari il
30.9.1951 ed ivi residente in Corso Mazzini 94
- Componente rappresentante Direzione Regio-
nale del Lavoro;

- Dott.ssa Elisabetta VOX, nata a Bari il
28.5.1950 ed ivi residente alla Via F. Muciaccia,
18 - Componente rappresentante Direzione
Regionale INAIL;

- Dott.ssa Maria RUGGIERO, nata a S. Vito dei
Normanni (Br) il 24.7.1954 e residente in
Valenzano alla Via Borromini, n. 30 - Compo-
nente rappresentante Direzione Regionale
INPS;

- Sig. Giovanni PORTA, dirigente della UIL di
Puglia, nato a Terlizzi il 15.5.1978 e residente in
Molfetta alla Via G. DiVittorio, n. 3/B - Com-
ponente rappresentante Segreterie Regionali
OO.SS. C.G.I.L. - C.I.S.L. - U.I.L.;

- Di notificare il presente provvedimento ad ogni
componente della Commissione Regionale per lì
Artigianato, alle Associazioni Regionali di Cate-
goria delle Imprese Artigiane CONFARTIGIA-
NATO, C.N.A, CASARTIGIANI e C.L.A.A.I.,
alle Segreterie Regionali delle OO.SS. C.G.I.L.,
C.I.S.L. U.I.L., ai Presidenti delle Commissioni
Provinciali per l’Artigianato di Bari, Brindisi,
Foggia, Lecce e Taranto;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP;

Il presente provvedimento adottato in duplice
copia, è immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Pietro Trabace

Il presente atto, adottato in un unico originale,
composto da n. 3 facciate, è stato espletato nel



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 18-11-2010

rispetto delle norme vigenti ed è conforme alle
risultanze istruttorie.

Il Dirigente dell’Ufficio Attività Artigianali
Mario Cavallo

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 3 novembre 2010, n. 82

P.O. FEP 2007-2013 Approvazione Manuale
delle Procedure e dei Controlli dell’Autorità di
Gestione dell’Organismo Intermedio Regione
Puglia. Versione novembre 2010.

L’anno 2010 il giorno 3 del mese di novembre
nella sede del Servizio 

IL RESPONSABILE DELL’ASSE V-Misura 5.1
- “Assistenza tecnica” del P.O. FEP 2007/2013,
dott.ssa Angela Maria Carmela AGRESTI, sulla
base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio,
confermata dal Dirigente dell’Ufficio Pesca dott.
Angelo Marino, riferisce quanto segue:

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi-
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
per la pesca per il periodo di programmazione
2007-2013;

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com-
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;

Visto il Programma Strategico Nazionale, adot-
tato e trasmesso formalmente alla Commissione
Europea con nota ministeriale prot. n. 23896 del 6
settembre 2007, che descrive gli aspetti della poli-
tica comune della pesca e che individua le priorità,
gli obiettivi e le risorse finanziarie pubbliche rite-
nute necessarie per l’attuazione del programma
stesso;

Visto il Programma Operativo Nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la Pesca in Italia nel periodo di programmazione

2007-2013, approvato con Decisione della Com-
missione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre
2007;

Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione
Generale della pesca e dell’acquacoltura del
MIPAAF, quali Autorità Responsabili della
Gestione e della Certificazione, e attribuisce alle
Regioni il ruolo di Organismi Intermedi;

Vista la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 “Piano di
attuazione regionale del Programma Operativo
(PO) 2007/2013 della Pesca (FEP) - Organigramma
gerarchico dell’Organismo intermedio/Regione
Puglia - Individuazione delle strutture e nomina
referenti regionali e responsabili di misura”;

Visto che nell’ambito del Servizio Caccia e
Pesca -Area Politiche per lo Sviluppo Rurale è stato
individuato il Referente Regionale dell’Autorità di
Gestione - Dirigente, dott. Giuseppe Leo;

Vista la D.D.S. n. 109 del 21/07/09 “P.O. FEP
2007-2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di
Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71 del
Reg. (CE) 1198/06 e dell’art. 47 del Reg. (CE)
498/07 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Convenzione stipulata in data 01 marzo
2010 tra l’Autorità di gestione- Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali -ex Dire-
zione generale della pesca marittima e dell’acqua-
coltura ed il Referente dell’Autorità di Gestione
dell’Organismo intermedio della Regione Puglia;

Considerato che il Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali - Dipartimento delle
Politiche Europee e Internazionali -Direzione
Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura
con Decreto Ministeriale n. 13 del 21/04/2010 ha
approvato le procedure di gestione e controllo per il
coordinamento delle attività dirette all’attuazione
del Programma;

Visto che il Sistema Informativo a supporto della
gestione e dei controlli a garanzia della corretta
applicazione della normativa comunitaria per l’ero-
gazione dei finanziamenti previsti dal FEP e’ rap-

31086


